
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

 

1 
 

1 
 

Commissario di governo per il contrasto al dissesto idrogeologico    
Via V. Verrastro, 6 – 85100 Potenza tel. 0971 666001    - Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera tel. 0835 284452     

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 122 del 24 febbraio 2025 

 

OGGETTO: D.P.C.M. 18 giugno 2021 – Finanziamento interventi volti alla messa in sicurezza del Paese 

in relazione al rischio idrogeologico. “Casa Italia” 

 Intervento denominato: “Ripristino dell'officiosità idraulica del Fiume Sarmento e salvaguardia 
dell'area artigianale” nel territorio del Comune di San Paolo Albanese (PZ) – Codice Rendis 
17IR133/G1 - CUP: J55F21002640002 

   AFFIDAMENTO DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETTERA a) DEL D.LGS. 36/2023.CIG: 
B5A24498CB. 

 PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 
VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni 
del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 
Appello di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 
sopra richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il 
Dott. Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito 
presso la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta 
Regionale e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio 
e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, 
nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari 
Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma 
sottoscritti tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi 
dell’art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 
 

Commissario di governo per il contrasto al dissesto idrogeologico    
Via V. Verrastro, 6 – 85100 Potenza tel. 0971 666001    - Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera tel. 0835 284452     

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

soggetti pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di 
cui all’art. 20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “Per l'espletamento delle attività previste nel presente 
articolo, il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale 
opera sulla base di specifiche  indicazioni ricevute dal Presidente della regione, con i 
medesimi  poteri  e  le deroghe previsti per il  commissario”; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale Soggetto 
Attuatore Delegato, nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI; 

DATO ATTO che la Regione Basilicata con Delibera di Giunta Regionale n. 202200308 in data 26 
maggio 2022 ha approvato l’elenco degli interventi da proporre al finanziamento, a valere 
sulle risorse finanziarie assegnate alla Regione Basilicata con il D.P.C.M. 18 giugno 
2021; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario Delegato, ai sensi dell’art. 10 del decreto-legge 24 
giugno 2014, n. 91 sopra richiamato è il Soggetto Attuatore degli interventi di cui al 
richiamato;  

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Casa Italia – con nota PEC. 
prot. 2063-P-09/09/2022, acquisita al protocollo commissariale n. 3038 in data 7 ottobre 
2022, ha comunicato l’avvenuta liquidazione e pagamento dell’importo di Euro 
2.671.986,21, a titolo di anticipo del 40% dell’importo complessivamente finanziato alla 
Regione Basilicata; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
citato D.P.C.M. 18 giugno 2021 vi è il seguente: 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 8 del 31 gennaio 2025 recante: “DECISIONE A 
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETTERA a) DEL 
D.LGS. 36/2023, CIG: B5A24498CB. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO il verbale di gara n. 1 del 17 febbraio 2025 relativo alla seduta pubblica per apertura della 
busta Amministrativa ed Economica, trasmesso dal Responsabile del Procedimento per 
la fase di affidamento, Arch. Gaspare BUONSANTI in data 17 febbraio 2025; 

RICHIAMATO l’art. 29, comma 1 del decreto legislativo. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 

PRESO ATTO della richiesta di offerta, inoltrata attraverso il portale di e-Procurement del Commissario 
in data 13 febbraio 2025, all’operatore economico individuato, come di seguito riportato: 

N. RAGIONE SOCIALE C. F. 

1 RUGGIERO GROUP S.r.l. - POTENZA 01768140764 

PRESO ATTO che entro i termini di scadenza per la presentazione delle offerte, fissati per il giorno 17 
febbraio 2025, entro le ore 10:00, è pervenuta la seguente offerta: 

CODICE 
RENDIS 

COMUNE PRIMARIO TITOLO CUP 
IMPORTO 

FINANZIATO 

17IR133/GI San Paolo Albanese 
Ripristino officiosità idraulica del fiume 

Ssarmento e salvaguardia dell’area 
artigianale 

J55F21002640002 €. 767.193,33 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 
 

Commissario di governo per il contrasto al dissesto idrogeologico    
Via V. Verrastro, 6 – 85100 Potenza tel. 0971 666001    - Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera tel. 0835 284452     

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. 
DATA PRES. 

OFFERTA 
ORA PRESENT. 

OFFERTA 

1 RUGGIERO GROUP S.r.l. - POTENZA 01768140764 14/02/2025 08:36:24 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento ha proceduto 
all’attivazione telematica della fase “apertura della documentazione amministrativa” e, 
dopo aver apposto la password di cifratura al plico telematico presente in piattaforma, dà 
lettura della documentazione in esso contenuta: 

N.  RAGIONE SOCIALE DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

1 
RUGGIERO GROUP S.r.l. - 
POTENZA 

eDGUE-IT_response-1.pdf.p7m 
G00442_RUGGIERO GROUP SRL _eDGUE-IT_response-
signed.rar.p7m 

PRESO ATTO che il  Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, dopo aver verificato la 
documentazione prodotta nell’ambito della busta amministrativa, ha rappresentato 
quanto segue: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. RILIEVI 

1 RUGGIERO GROUP S.r.l. - POTENZA 01768140764 NESSUNO 

CONSIDERATO  che l’operatore economico è risultato ammesso alla verifica della offerta economica 
presentata; 

CONSIDERATO  che trattandosi di procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del Codice, da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2, lett. b), il 
Presidente del seggio di gara ha proceduto all’apertura del plico telematico, contenente 
l’offerta economica, apponendo la password di cifratura dei dati, ed alla lettura del 
ribasso, come di seguito riportato: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. RIBASSO OFFERTO 

1 RUGGIERO GROUP S.r.l. - POTENZA 01768140764 - 0,75% 

PRESO ATTO che non è stato indispensabile calcolare la soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 54, comma 
2 36/2023 poiché le offerte, ammesse alla fase di apertura della busta contente l’offerta 
economica, risultano essere inferiori a cinque; 

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, coadiuvato dalla 
Struttura di supporto tecnico, ha attivato il sub procedimento di verifica di assenza di 
motivi di esclusione di cui all’artt. 94 e 95 del medesimo Codice; 

VISTA  la nota email del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento in data 17 
febbraio 2025, di trasmissione del verbale del seggio di gara n. 1 contenente la proposta 
di aggiudicazione  in favore dell’operatore economico RUGGIERO GROUP S.r.l con sede 
legale in Sant’Angelo le Fratte (PZ), C.F./P.IVA: 01768140764 per l’importo di €. 
36.149,53, IVA esclusa, di cui € 1.634,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
pari al ribasso del 0,75 % sull’importo a base di gara; 

DATO ATTO che la fase della comprova dei requisiti, dichiarati in sede di offerta da parte dell’operatore 
economico RUGGIERO GROUP S.r.l con sede legale in Sant’Angelo le Fratte (PZ), 
C.F./P.IVA: 01768140764 è stata completata positivamente dalla Struttura di Staff del 
Commissario; 

VISTA  la Relazione istruttoria del RUP in data 24 febbraio 2025, ad ultimazione della fase di 
comprova dei requisiti, dalla quale si evince la proposta di aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico RUGGIERO GROUP S.r.l con sede legale in Sant’Angelo le 
Fratte (PZ), C.F./P.IVA: 01768140764 per l’importo di €. 36.149,53, IVA esclusa, di cui € 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 
 

Commissario di governo per il contrasto al dissesto idrogeologico    
Via V. Verrastro, 6 – 85100 Potenza tel. 0971 666001    - Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera tel. 0835 284452     

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

1.634,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari al ribasso del 0,75 % 
sull’importo a base di gara; 

DATO ATTO che non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, 
comma 3, lett. d) del Codice; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 8 del Codice, il Commissario si riserva la possibilità di 
autorizzare l’esecuzione del contratto, anche prima della stipula, per motivate ragioni, 
nonché nel caso in cui sussistano motivi di urgenza di cui all’art. 17, comma 9 del Codice; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CUP è il seguente 
J55F21002640002ed il codice CIG è il seguente B5A24498CB. 

VISTO  l’art. 107, comma 3 del D.lgs. 267/2000; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

     DECRETA 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale;  

2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale di seggio di gara n. 1 in data 17 febbraio 2025, relativo 
alla seduta pubblica per l’apertura della busta amministrativa ed economica, che riporta la seguente 
graduatoria: 

RAGIONE SOCIALE C.F. RIBASSO OFFERTO 

RUGGIERO GROUP S.r.l. - POTENZA 01768140764 - 0,75% 

3. DI PRENDERE ATTO della Relazione istruttoria del RdP in data 24 febbraio 2025, ad ultimazione della 
fase di comprova dei requisiti, dalla quale si evince la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico RUGGIERO GROUP S.r.l con sede legale in Sant’Angelo le Fratte (PZ), C.F./P.IVA: 
01768140764; 

4. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione del Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento in favore dell’operatore economico RUGGIERO GROUP S.r.l con sede legale in Sant’Angelo 
le Fratte (PZ), C.F./P.IVA: 01768140764 per l’importo di €. 36.149,53, IVA esclusa, di cui € 1.634,15 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari al ribasso del 0,75 % sull’importo a base di gara; 

5. DI AGGIUDICARE conseguentemente la procedura relativa all’AFFIDAMENTO DELLE INDAGINI 
GEOGNOSTICHE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 
LETTERA a) DEL D.LGS. 36/2023, nell’ambito dell’intervento denominato: “Ripristino dell'officiosità 
idraulica del Fiume Sarmento e salvaguardia dell'area artigianale” nel territorio del Comune di San Paolo 
Albanese (PZ) – Codice Rendis 17IR133/G1 - CUP: J55F21002640002 - CIG: B5A24498CB all’ operatore 
economico  RUGGIERO GROUP S.r.l con sede legale in Sant’Angelo le Fratte (PZ), C.F./P.IVA: 
01768140764 per l’importo di €. 36.149,53, IVA esclusa, di cui € 1.634,15 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, pari al ribasso del 0,75 % sull’importo a base di gara; 

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva prevista di €. 45.866,52 IVA compresa al 22% come per legge, 
sulla Contabilità Speciale n. 5594 “rischio idrogeologico per la Basilicata” tenuta presso la Banca d’Italia 
– sede di Potenza; 

7. DI DARE ATTO che il RUP, coadiuvato dal RdP, dovrà trasmettere a sua cura la comunicazione prevista 
dalla normativa vigente di cui al  D.Lgs. 23/2023; 

8. DI DARE ATTO che nelle more della sottoscrizione del contratto di appalto, a cura dell’Ufficio di Staff del 
Commissario, si potrà procedere alla consegna in via di urgenza, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del Codice; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

5 
 

Commissario di governo per il contrasto al dissesto idrogeologico    
Via V. Verrastro, 6 – 85100 Potenza tel. 0971 666001    - Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera tel. 0835 284452     

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

9. DI DARE ATTO che, per gli effetti, il presente provvedimento, congiuntamente al verbale di commissione 
di gara del 15 novembre 2024, nonché della proposta di aggiudicazione da parte del RUP, vengano 
pubblicati sul profilo del committente; 

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente del Commissario Straordinario 
Delegato, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del D.lgs. 36/2023 all’indirizzo: 

https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00442       

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto, nonchè al Dirigente dell’Ufficio 
Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, al 
Sindaco del Comune interessato, per i successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione dell’oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 24 febbraio 2025     

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Avv. Gianmarco BLASI) 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00442
file:///E:/AdF_copia%20al%2023%20marzo%202020/005L%20-%20FONDO%20PROGETTAZIONE%202/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it

